
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione SI

 

N. 00258  del 28/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2025/00309

OGGETTO: CIG: B47971C3FA - CUP: B34F17010840003 Procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, a seguito dell’esperimento di 
procedura aperta deserta, ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett. a) del D.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento delle “Fornitura di cucina industriale per il completamento e 
potenziamento delle attrezzature e mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al 
soccorso alla popolazione”. Estensione, ex art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, 
fino alla concorrenza del quinto d'obbligo. Impegno di spesa e contestuale 
approvazione dello schema di Atto di Sottomissione

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 28/11/2025, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)”; Vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”; 
Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione; 
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni 
e modifiche dell’atto di Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 
2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 
Vista la D.G.R. n. 1050/2023 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano;

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico di Progetto emerge quanto 
segue: 
 
Premesso che:

con A.D. n. 176 del 07/10/2024 del Dirigente della Sezione Protezione Civile è 
stata indetta una procedura di gara aperta ai sensi ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs.n. 36/2023 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
108 co.3 del Codice Appalti, da svolgersi interamente per via telematica sulla 
piattaforma EmPULIA;

•

in data 18/10/2024 è stata pubblicata la procedura di gara aperta sul portale 
EmPULIA suddivisa in n.4 lotti;

•

entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, le ore 12:00 del 
18/11/2024, nessuna offerta è pervenuta per il lotto n. 1 - "Fornitura di 
attrezzature per cucina industriale";

•

con A.D. n. 236 del 26/11/2024 della Sezione Protezione Civile è stata indetta 
una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 
dell’art. 76 co. 2 lett. a) del D.Lgs.n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 108 co.3 del Codice Appalti, per affidare la 
fornitura di quanto previsto dal lotto n. 1 della procedura aperta indetta con A.D. 
176/2024, per il quale non è stata presentata alcuna offerta;

•

con il suddetto atto dirigenziale è stato approvato il quadro economico di 
progetto  per un importo complessivo pari a € 401.409.84= inclusa IVA (22%), 
invariato rispetto a quello previsto dalla precedente procedura aperta per il lotto 
n. 1, come dettagliato nel sottonotato prospetto economico:

•

QUADRO ECONOMICO DI DETTAGLIO
A) Oggetto della fornitura Q.tà Totale

 A.1 LOTTO 1 -
CPV 34221200-4 - Unità mobili per interventi di 
emergenza ATTREZZATURE PER CUCINA 
INDUSTRIALE

1 € 270.491,80

Totale importo soggetto a ribasso € 270.491,80

Totale costi sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale Importo a base d’asta € 270.491,80
B) Somme a disposizione dell’amministrazione

B.1    Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023) (2% fino a € 
500.000,00) € 5.409,84

B.2     IVA 22% su totale A) € 59.508,20

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 64.918,04

C) Opzioni

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



C.1    Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in 
aumento € 66.000,00

Totale Opzioni € 66.000,00

TOTALE GENERALE    A) + B) + C) € 401.409,84

in data 27.11.2024 la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma 
EmPULIA e sono stati invitati tre operatori economici individuati negli elenchi 
della piattaforma sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economica e finanziaria, tecniche e professionali desunte dal 
mercato;

•

in esito alla pubblicazione del bando di cui innanzi, entro, il termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte telematiche, le ore 10:00 del 09.12.2024, è 
prevenuta mediante l’utilizzo della piattaforma EmPULIA, l'offerta della ditta  
Officine Stefanuto S.r.l:

•

con Atto Dirigenziale n. 278 del 13.12.2024 il Dirigente della Sezione 
Protezione Civile, su proposta del R.U.P., ha determinato l’aggiudicazione 
dell’appalto de quo all’operatore economico Officine Stefanuto SRL, che ha 
offerto l’importo di  € 266.434,42=, al netto dell’I.V.A. nella misura di legge;

•

in data 27/02/2025 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con l’operatore 
economico Officine Stefanuto SRL.., registrato al numero di repertorio n. 
026500 del 06 marzo 2025;

•

Dato atto che:

nel corso delle attività è stata riscontrata dal D.E.C. la necessità di dotare  la 
cucina industriale ed il modulo frigo di un generatore indipendente con potenza 
di 150 KW e di un quadro elettrico che consenta l’utilizzo del modulo in contesti 
emergenziali privi di attacco alla rete elettrica;

•

il contratto sottoscritto il 09/07/2024 è in vigenza, sicché ai sensi dell'art. 120, 
comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, questa Sezione ha diritto di esercitare la 
facoltà che prevede l'incremento della fornitura entro i limiti del quinto d'obbligo, 
alle stesse condizioni del contratto principale, così come previsto nella 
documentazione di gara;

•

la suddetta norma, di natura eccezionale e derogatoria, consente alla Stazione 
appaltante lo jus variandi, ossia il potere di modificare unilateralmente il 
rapporto e di ampliare, sotto il profilo quantitativo, l’oggetto del contratto, fino a 
concorrenza del quinto dell'importo originario (c.d. quinto d’obbligo);

•

la modifica contrattuale comporta una variazione in aumento  per un importo 
complessivo che ammonta ad € 54.098,36= oltre IVA  su cui applicare il ribasso 
d’asta pari al 1,50% (€ 53.286,88 oltre IVA);

•

tale importo richiede l’impiego di ulteriori somme (€  65.009.99 inclusa IVA al 
22%) con conseguente aumento del costo totale dell’intervento;

•

l’applicazione del quinto d’obbligo non necessita di separato Codice 
Identificativo di Gara per cui il CIG a cui fare riferimento resta quello del 
contratto originario, ovvero CIG B47971C3FA;

•

Visto il ribasso offerto in sede di gara, il quadro economico  a seguto della variazione 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



in aumento del contratto risulta così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI DETTAGLIO di Gara a seguito di 
ribasso

A) Oggetto della fornitura

 A.1
CPV 34221200-4 - Unità mobili per interventi di 
emergenza ATTREZZATURE PER CUCINA 
INDUSTRIALE

€ 270.491,80 € 266.434,42

Totale costi sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 € 0,00

Totale Importo a base d’asta € 270.491,80 € 266.434,42
B) Somme a disposizione 
dell’amministrazione
B.1    Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 
36/2023) (2% fino a € 500.000,00) € 5.409,84 € 5.409,84

B.2     IVA 22% su totale A) € 59.508,20 € 58.615,57
Totale Somme a disposizione 
dell’Amministrazione € 64.918,04 € 64.025,41

C) Opzioni
C.1    Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso 
di variazioni in aumento € 66.000,00 € 65.009,99

Totale Opzioni € 66.000,00 € 65.009.99

D) Economie di gara € 5.940,02

TOTALE GENERALE    A) + B) + C) + D) € 401.409,84 € 401.409,84
 
 
Ritenuto, pertanto, che sussistono i presupposti per poter procedere ai sensi dell’art. 
120, comma 9, del D.lgs 36/2023 (c.d. “quinto d’obbligo”) con l’estensione del 
contratto REP n. 026500 del 06 marzo 2025 sottoscritto, all’esito della procedura 
avente CIG B47971C3FA, con l'operatore economico "DITTE OFFICINE 
STEFANUTO SRL.". 
 
 

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
NEUTRO.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U1101052 "COLONNA MOBILE REGIONALE. 
ATTREZZATURE"

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 02 - SEZIONE 
PROTEZIONE CIVILE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema 
di protezione civile - Titolo: 2 Spese in conto capitale - 
Macroaggregato: 02 Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.2.02.01.05.999 
Livello V: 999-Attrezzature n.a.c.

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

CIG: B47971C3FA - CUP: B34F17010840003

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno 3525000434

Importo Impegno € 65.009,99

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



Creditore
DITTA OFFICINE STEFANUTO SRL
...omissis...
...omissis...
...omissis...

DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U1101052 e la spesa è 
autorizzata con D.G.R. n. 26/2025;

•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

si attesta che l'operazione rispetta le previsioni della L.R. n. 42 del 31/12/2024 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)";

•

si attesta che l'operazione rispetta le previsioni della L.R. n. 43 del 31/12/2024 
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della 
L.136/2010 e s.m.i.;

•

ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge n. 2/2009, è stato acquisito il 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) che risulta regolare con 
scadenza 13/03/2026;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;•
la documentazione antimafia (informazione) è stata richiesta in data 
07/10/2025  ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e successive 
modifiche ed integrazioni ma ad oggi risulta in elaborazione. 

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di procedere all’approvazione della modifica contrattuale in aumento, per un 
importo addizionale di € 65.009.99=, IVA inclusa;

1. 

di disporre l'estensione del contratto CIG B47971C3FA stipulato con la società 
DITTE OFFICINE STEFANUTO SRL.  in data 06/03/2025, nei limiti del quinto 
d'obbligo ex art 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, alle medesime condizioni di 
cui al contratto originario, per un importo di € 53.286,88, oltre IVA pari a € 
11.723.11, per un totale di € 65.009.99;

2. 

di autorizzare la Sezione Bilancio e ad impegnare l’importo di € 53.286,88, 
oltre IVA pari a € 11.723.11, per complessivi € 65.009.99 a valere sulla 
prenotazione n. 3525000434 assunta con A.D. n. 176 del 07/10/2024  in favore 
della società DITTE OFFICINE STEFANUTO SRL, così come riportato nella 

3. 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 7



sezione adempimenti contabili;
di approvare lo schema di ‘Atto di sottomissione’ allegato al presente 
provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso 
(Allegato 1);

4. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli 
allegati, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n.33/2013 e 
ss.mm.ii..

5. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini,secondo quanto disposto dal D. lgs. n. 
196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. 
lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 
 
Il presente provvedimento, è stato elaborato, tramite piattaforma CIFRA 2, composto 
da pagine tutte progressivamente numerate, oltre allegati, firmato digitalmente ed 
adottato in unico originale, e sarà:

trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA2, alla Sezione Ragioneria per i 
successivi adempimenti di competenza;

1. 

notificato all'operatore economico “OFFICINE STEFANUTO S.R.L.”, a mezzo 
PEC, tramite piattaforma CIFRA2.

2. 

pubblicato sul sito trasparenza della Regione Puglia.3. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
atto di sottomissione_All. n. 1.pdf - 
a304577fdbc9053e541abf5320ca9ec109a80293577046116a02ca98233b6467

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Come Proposta: Codice Cifra 026/DIR/2025/00309  
Sottoscrittori Proposta:

  • P.O. Responsabile Colonna Mobile Regionale, Logistica e Magazzini
    Gennaro Ciliberti

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 8



Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Colonna Mobile Regionale, Logistica e Magazzini
Gennaro Ciliberti

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 9



DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

www.regione.puglia.it 

 
Via delle Magnolie, 6/8 – Zona Industriale (ex Enaip) – 70026 Modugno (Bari) 

Tel: 0805407400 - pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it - mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it 

 
 

 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

AL CONTRATTO rep. 026500 del 06/03/2025       
(art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023) 

 
 

 
FORNITURA DI CUCINA INDUSTRIALE PER IL COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO DELLE ATTREZZATURE 
E MEZZI OCCORRENTI PER LE OPERAZIONI DI CONCORSO AL SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE 
 

CIG  B47971C3FA 

ENTE APPALTANTE Regione Puglia 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 

EMERGENZE - SEZIONE 

PROTEZIONE CIVILE 

servizio Fornitura di cucina industriale per il completamento e 
potenziamento delle attrezzature 
e mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al 
soccorso alla popolazione 

RUP  Dott. Gennaro Ciliberti 

DEC Vincenzo Bellomo 

numero del contratto REP. n.026500_2025 

data del contratto 6/03/2025 

importo di progetto a base d’asta: €  270.491,80 

percentuale di ribasso offerto 1,50 % 

importo del contratto: € 266.434,42 

costi per la sicurezza €0 

APPALTATORE OFFICINE STEFANUTO SRL 
con sede legale in Gruaro (VE),  

partita I.V.A. 02537200277 

codice fiscale  02537200277 

legale rappresentante Paolo Stefanuto 

importo contrattuale di variante €. 53.286,88 

tempo utile per l'esecuzione delle 

prestazioni suppletive 

       

4 mesi 

 
 

L’anno 2025, il giorno [__] del mese di ottobre, intervengono: 
-  Dirigente della Sezione Protezione Civile, ing. Barbara Valenzano, in tale sua qualità (giusta D.G.R. n. 
1050/2023), e per conto della Regione Puglia (Codice Fiscale: 8001721072); 
In sig. Sig. Paolo Stefanuto, quale legale rappresentante dell’impresa aggiudicataria  DITTE OFFICINE 
STEFANUTO SRL. (d’ora in avanti anche “Appaltatore”),  

 

 

 

 

 

1



DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

www.regione.puglia.it 

 
Via delle Magnolie, 6/8 – Zona Industriale (ex Enaip) – 70026 Modugno (Bari) 

Tel: 0805407400 - pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it - mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it 

 
 

Premesso 

 

 
 con A.D. n. 236 del 26/11/2024 della Sezione Protezione Civile è stata indetta una procedura 

di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett. a) del 
D.Lgs.n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 co.3 del 
Codice Appalti, per affidare la fornitura di quanto previsto dal lotto n. 1 della procedura aperta 
indetta con A.D. 176/2024, per il quale non è stata presentata alcuna offerta, 

 
 con il suddetto atto dirigenziale è stato approvato il quadro economico di progetto per un 

importo complessivo pari a € 401.409.84= inclusa IVA (22%), invariato rispetto a quello 
previsto dalla precedente procedura aperta per il lotto n. 1, come dettagliato nel sottonotato 
prospetto economico, 

 
 come da verbale di gara, il RUP ha provveduto ad aprire le busta economica dell'operatore 

economico ammesso al prosieguo della procedura. Sulla base delle caratteristiche tecniche 
esaminate e della percentuale di sconto offerta pari al 1,50%, in ragione del percorso 
valutativo, è stata proposta l’aggiudicazione dell'appalto per le forniture oggetto di gara in 
favore dell'operatore economico "Officine Stefanuto SRL"; 
 

 a seguito del ribasso offerto l'importo impegnato, sulle prenotazioni di spesa assunte con A.D. 
n. 176/2024, in favore degli operatore economico aggiudicatario "Officine Stefanuto SRL" è 
pari ad € 266.434,42 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 325.049,99. 

 

 che in data 27/02/2025 è stato stipulato il contratto REP. n.026500, con il quale l’impresa 
"Officine Stefanuto SRL, il cui legale rappresentante è il Sig. Paolo Stefanuto,  che ha assunto 
l’affidamento dei servizi di cui trattasi per un importo complessivo del contratto € 266.434,42. 

Considerato  

 che, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 la stazione appaltante può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste nei documenti di 
gara iniziali, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

Dato atto  

 che nel quadro economico dell’appalto sono presenti opzioni, le quali possono essere 
utilizzate per finanziare le prestazioni aggiuntive, in quanto strettamente funzionali al 
completamento dell’oggetto contrattuale e compatibili con le finalità dell’affidamento; 

Si dispone pertanto che: 

 conformemente a quanto assunto con D.D. n.246 del 7/4/2019 e come previsto dal 
Disciplinare di gara l’Amministrazione procede ad  aumentare le prestazioni contrattuali a 
seguito di esigenza di dotare la cucina industriale ed il modulo frigo di un generatore 
indipendente con potenza di 150 KW e di un quadro elettrico che consenta l’utilizzo del 
modulo in contesti emergenziali privi di attacco alla rete elettrica  ai sensi dell’art. 120 c.9 del 

Dlgs 36/2023 e s.m.i., esercitando la facoltà del quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e 

2



DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

www.regione.puglia.it 

 
Via delle Magnolie, 6/8 – Zona Industriale (ex Enaip) – 70026 Modugno (Bari) 

Tel: 0805407400 - pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it - mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it 

 
 

condizioni del contratto originario della fornitura, per un importo complessivo pari ad € 

65.009.99 compresa IVA 
 

 

 

Tutto ciò premesso con il presente atto si conviene e si stipula quanto segue: 

 

 

ARTICOLO 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

ARTICOLO 2 

Il Sig. Sig. Paolo Stefanuto nato a_____e residente in_____ alla via _______(CF: 

_______________), in qualità di legale rappresentante dell’impresa esecutrice del servizio in 

oggetto, prende atto ed accetta espressamente di eseguire le attività oggetto di variante in 

aumento alle attività previste in fase di gara, così come determinate e calcolate nella 

Relazione allegata al presente atto. 

 

ARTICOLO 3 

L’importo dei servizi di appalto ammonta complessivamente a €  266.434,42 con un aumento 

di € 53.286,88, ai sensi del c.9 dell’art. 120 del D Lgs 36/2023   

 

ARTICOLO 4 

Si stabilisce che per l’esecuzione delle prestazioni suppletive, sono previsti ulteriori  n. 4 mesi 

utili da aggiungersi al termine precedentemente stabilito. 
 

 

ARTICOLO 5 

Ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. 36/2023, a seguito della modifica dell’importo contrattuale , la 

ditta OFFICINE STEFANUTO SRL.. è tenuta a integrare la garanzia definitiva prestata in 

sede contrattuale nella misura  dell’importo suppletivo, pari a € ____________ La garanzia 

dovrà essere presentata secondo le modalità previste dalla normativa vigente e dalle 

disposizioni contrattuali, altresì si impegna a sostenere tutte le spese inerenti e conseguenti 

al presente atto aggiuntivo. 
 

ARTICOLO 6 

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rinvia al contratto di appalto 

sopra richiamato e al Capitolato Speciale cui esso fa riferimento. 

 

ARTICOLO 7 

Tutte le eventuali spese relative al presente Atto (bolli, copie, registrazioni, diritti, etc.) 

nessuna esclusa ed eccettuata, restano a totale carico dell’Appaltatore senza diritto a rivalsa. 
 

ARTICOLO 8 

3



DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

www.regione.puglia.it 

 
Via delle Magnolie, 6/8 – Zona Industriale (ex Enaip) – 70026 Modugno (Bari) 

Tel: 0805407400 - pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it - mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it 

 
 

Il contratto è stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) 

del Codice, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante 

scrittura privata. Con la tabella di cui all’allegato I.4 al Codice è individuato il valore 

dell’imposta di bollo che l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del 

contratto e in proporzione al valore dello stesso. Con la medesima tabella sono sostituite le 

modalità di calcolo e versamento dell’imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, in materia di contratti pubblici disciplinati dal Codice. Le 

imposte sono versate con modalità telematica, mediante Mod. F24 ELIDE. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Firma del Dirigente di Sezione Protezione Civile 

 

Firma del titolare dell’Impresa appaltatrice 

 

 

 

4


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-12-15T13:04:34+0100
	Barbara Valenzano


		2025-12-15T13:32:57+0100
	Gennaro Ciliberti




